[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA No 013, APROVAÇÃO DE ATA EM CARÁTER DE URGÊNCIA E DE APRECIAÇÃO SOBRE EMAIL DO CAU/BR, CONFIRMANDO A REALIZAÇÃO DO ENCONTRO REGIONAL DE FISCALIZAÇÃO NORDESTE, EM TERESINA.
REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2013
Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e treze, às quinze horas e trinta minutos, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, o conselheiro titular Emanuel Rodrigues Castelo Branco e os suplentes de conselheiros Normandes Silva Malta, Maria Lúcia de Bastos Fontes e Francisco Alberto Costa Santos. Aberta a reunião, o Presidente agradeceu a presença de todos e dando início a pauta do dia, colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária Ordinária nº 011/2013, do dia vinte e três de abril de dois mil e treze, esta foi lida, discutida e feita às devidas correções. A mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Apreciação sobre o email do CAU/BR, confirmando a realização do Encontro Regional de Fiscalização Nordeste, em Teresina – O Presidente comunicou o recebimento do email da Comissão de Exercício Profissional do CAU/BR, onde confirma a disposição da realização do 5º Encontro Regional de Fiscalização (Nordeste II), em Teresina, nos dias 30 e 31 de outubro de 2013, com a participação dos estados do Ceará, Maranhão, Piauí e Rio Grande do Norte. Com isso, o CAU/PI aguarda os próximos procedimentos para a realização do citado encontro. Dando continuidade a pauta, a reunião foi aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. O conselheiro titular Emanuel Rodrigues questionou as constantes ausências de conselheiros titulares nas plenárias, dificultando assim o andamento dos trabalhos do Conselho, solicitou que o Presidente tome providências. O suplente de conselheiro Normandes Malta pediu um aparte, e questionou sobre o prazo para o término da reforma da nova sede, que ficou firmado para agosto e ainda não deu inicio a reforma. Sugeriu então que fosse feita uma licitação com urgência, para que este prazo seja alcançado. A gerente técnica Francilene Castro informou que o estagiário Maik Emanuel irá a Brasília, para fechar o balanço 2012 do CAU/PI. Dando continuidade ao assunto, o Presidente Sanderland informou que a empresa de contabilidade contratada não cumpriu os prazos exigidos pelo CAU/BR para conclusão do balanço de 2012, devido ao não cumprimento, o CAU/PI rompeu o contrato. Os conselheiros sugeriram então que fosse aberto um processo administrativo contra a empresa de contabilidade devido ao não cumprimento do contrato. O Presidente colocou em votação a abertura de processo administrativo contra a empresa de contabilidade, para alegar o não cumprimento das exigências do contrato. Esta foi aprovada por unanimidade. O Presidente comunicou que devido à demanda de trabalho do CAU/PI e delegação de funções necessárias, nomeará a gerente técnica Francilene Castro como gerente geral do CAU/PI. Colocou em aprovação a criação do cargo gerente geral do CAU/PI, sendo este ocupado pela gerente técnica Francilene Castro. Esta foi aprovada por unanimidade. Sem mais comunicações na mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às dezesseis horas e quarenta minutos.

Teresina, 27 de abril de 2013.

Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI